Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 20 декабря 2023 года № 33/5

О внесении изменений в Генеральный план городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2042 года

В соответствии со статьёй 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьёй 13 Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан, утверждённого решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6, Постановлением Правительства Республики Башкортостан  от 8 апреля 2022 года № 144, в соответствии с решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 23 марта 2022 года № 12/5 «Об утверждении Генерального плана городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2042 года», постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 7 июня 2023 года № 946 «О подготовке предложений о внесении изменений в Генеральный план городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2042 года», в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Внести в Генеральный план городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2042 года, утверждённый решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 23 марта 2022 года № 12/5, следующие изменения:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«В составе проектной документации:

[bookmark: _GoBack]
	№ п/п
	Содержание
	Примечание
	Приложение к Генеральному плану

	1
	2
	3
	4

	Текстовые материалы

	1
	Положение о территориальном планировании

	Приложение 1

	Графические материалы

	2
	Карта функциональных зон городского округа город Уфа Республики Башкортостан

	Приложение 2

	3
	Карта границ населённого пункта город Уфа Республики Башкортостан

	Приложение 3

	4
	Карта планируемого размещения объектов социальной инфраструктуры городского округа город Уфа Республики Башкортостан

	Приложение 4

	5
	Карта планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры городского округа город Уфа Республики Башкортостан

	Приложение 5

	6
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Водоснабжение
	совершенно секретно
	Приложение 6

	7
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Водоотведение. Хозяйственно-Бытовая канализация
	секретно
	Приложение 7

	8
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Водоотведение. Ливнёвая канализация
	секретно
	Приложение 8

	9
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Теплоснабжение
	секретно
	Приложение 9

	10
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Газоснабжение
	секретно
	Приложение 10

	11
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения. Электроснабжение
	секретно
	Приложение 11

	12
	Карта планируемого размещения сетей и сооружений инженерной инфраструктуры местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Линии связи
	секретно
	Приложение 12

	13
	Карта территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан
	секретно
	Приложение 13

	14
	Карта развития системы инженерной защиты от затопления территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
	для служебного пользования
	Приложение 14

	15
	Карта развития системы инженерной защиты от подтопления территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
	для служебного пользования
	Приложение 15

	16
	Карта планируемого размещения объектов озеленённых территорий общего пользования (природно-рекреационных объектов) городского округа город Уфа Республики Башкортостан

	Приложение 16

»;
2) в приложении 1:
а) таблицу 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
б) в разделе 4:
- таблицу 4.1.1 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
- таблицу 4.1.2 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
- таблицу 4.1.3 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
- таблицу 4.1.4 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
- таблицу 4.1.5 изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;
- в пункте 4.2:
абзацы двадцать пятый – двадцать восьмой изложить в следующей редакции:
«В части повышения развития меридиональных и широтных транспортных связей общегородского значения, способствующего разгрузке основных транспортных артерий городского округа – проспекта Салавата Юлаева, Бирского тракта, Трамвайной улицы, Сельской Богородской улицы –предлагается:
- формирование магистрального направления (улицы и дороги) общегородского значения от Затонского шоссе до автомобильной дороги федерального значения М-5 «Урал», включающее ул. Город Галле, проектируемый проезд № 2.2.3 и трассу Восточного выезда (проезд № 1);
- формирование магистральной дороги скоростного движения (общегородского значения 1 класса) Северный диаметр                                        (ул. Интернациональная и её продолжение до М-7 «Волга» через Уфимский район);
- формирование магистральной дороги регулируемого движения (общегородского значения 2 класса) Западное шоссе от М-5 «Урал» до Бирского тракта (Центральная улица – проектируемый проезд № 1.2.1. – Вокзальная улица – проектируемый проезд № 1.2.2 – проектируемый проезд              № 1.2.3 – проектируемый проезд 1.2.4);»;
в абзаце тридцать втором исключить слова «и проектируемых»;
в абзаце сорок седьмом слово «четырёх» заменить на слово «трёх»;
в абзаце пятьдесят первом слова «в таблице 4.2.1 – 4.2.4» заменить словами «в таблице 4.2.1 – 4.2.2»;
таблицу 4.2.1 изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению;
таблицу 4.2.2 изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему решению;
дополнить таблицей 4.2.3 «Сведения о планируемых для размещения объектах железнодорожного транспорта» согласно приложению 9 к настоящему решению;
- в пункте 4.3:
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции: «Строительство дополнительных насосных станций и напорных сетей очищенного стока не потребуется при условии выполнения требований, установленных Водным кодексом Российской Федерации и законодательства в области охраны окружающей среды, законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Осуществление сброса очищенного стока от очистных сооружений в водоприемники в границах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения возможно в соответствии с требованиями действующего законодательства»;
абзацы двадцать восемь – тридцать два исключить;
в абзаце десятом «Мероприятий по развитию системы водоснабжения» число «597» заменить на число «670»;
в абзаце третьем пункта 3 «Мероприятий по развитию системы водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации)» после слов «районов Зауфимья и Забелья» дополнить словами «, Южные ворота»;
в абзаце шестом пункта 5 «Мероприятий по развитию системы водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации)» числа «21» и «400» заменить на числа «40» и «500» соответственно;
в абзаце четвёртом «Мероприятий по развитию системы дождевой канализации» число «41» заменить на число «44»;
абзац девятнадцатый «Мероприятий по развитию системы электроснабжения» изложить в следующей редакции:
«- строительство новых центров питания (подстанций) 110 кВ со строительством ЛЭП 110 кВ: «Инорс», «Елкибаево-Федоровка», «Нижегородка», «Кузнецовский Затон», «Кашкадан», «Затон-Восточный», «Зорге».»;
абзац двадцатый «Мероприятий по развитию системы электроснабжения» изложить в следующей редакции:
«Дополнительные мероприятия по развитию системы электроснабжения городского округа город Уфа рекомендованы проектом Генерального плана до 2042 года, в частности увеличение трансформаторной мощности на 13 существующих подстанций, в связи с загрузкой трансформаторов более 85% и развитием проектируемой застройки в зоне действия этих источников: «Донская», «Орджоникидзевская», «Новая», «ГПП1», «Краснодонская», «Зинино», «Заречная», «Промышленная», «Искино», «Кубанская», «Максимовка», «Северная», «Шакша районная».»;
абзац семнадцатый «Мероприятий по развитию системы газоснабжения» изложить в следующей редакции:
«В соответствии с вышеназванными схемами планируется строительство газопровода высокого давления 1,2Мпа Ду700мм от ГРС «Русский Юрмаш» до ГГРП «Тужиловка» и до ГГРП «Инорс»; ГГРП «Тужиловка»; газопровода высокого давления 1 категории от ГРС «Затон-2» до ГГРП «Уфа»; реконструкция ГГРП «Уфа» с переносом на новую площадку; перекладка (вынос) газопроводов с территории ООО «Газпром трансгаз Уфа» по адресу:    г. Уфа, ул. Рихарда Зорге, д. 59, а также:»;
в абзаце десятом «Мероприятий по развитию системы теплоснабжения» число «103» заменить на число «120»;
в абзаце одиннадцатом «Мероприятий по развитию системы средств связи» число «113,0» заменить на число «125,5»;
таблицу 4.3.1 изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему решению;
таблицу 4.3.2 изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящему решению;
таблицу 4.3.3 изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему решению;
таблицу 4.3.4  изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящему решению;
таблицу 4.3.5 изложить в новой редакции согласно приложению 14 к настоящему решению;
таблицу 4.3.6 изложить в новой редакции согласно приложению 15 к настоящему решению;
таблицу 4.3.7 изложить в новой редакции согласно приложению 16 к настоящему решению;
- в пункте 4.4:
абзац четвёртый исключить;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Проектом предусмотрено строительство 9 дамб общей протяженностью 32,1 км; подсыпка 30 участков территории, общей площадью 1,98 тыс.га, строительство 9 каналов общей протяженностью 26,5 км и 14 дренажных трасс общей протяженностью 31,2 км.»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Разработка проектных решений по строительству объектов инженерной защиты территории от затопления должна быть выполнена в увязке с мероприятиями инженерной защиты от подтопления с учётом действующих нормативных требований. Также для выхода на предпроектные решения необходимо выполнить исследовательские задачи, в том числе исследование гидрологического режима реки и определение положения уровня 1% обеспеченности с учётом сокращения площади живого сечения потока в результате освоения территорий в зоне прохождения паводка; выявление оптимального соотношения объёма планировки и параметров дамб с учётом результатов гидрогеологического прогноза (с применением геофильтрационного моделирования) развития подтопления, исходя из принципа приоритета планировки (не требуются эксплуатационные затраты) как основного мероприятия инженерной защиты территории от подтопления и затопления.»;
таблицу 4.4.1 изложить в новой редакции согласно приложению 17 к настоящему решению;
таблицу 4.4.2 изложить в новой редакции согласно приложению 18 к настоящему решению;
таблицу 4.4.4 изложить в новой редакции согласно приложению 19 к настоящему решению;
- в абзаце двенадцатом пункта 4.5 число «1071720» заменить на число «1300000»;
- таблицу 4.6.1 изложить в новой редакции согласно приложению 20 к настоящему решению;

3) приложения 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 изложить в новой редакции согласно приложениям 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 к настоящему решению;

4) дополнить картой планируемого размещения объектов озеленённых территорий общего пользования (природно-рекреационных объектов) городского округа город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению 35 к настоящему решению;

2. Опубликовать настоящее решение без приложений в газете «Уфимские ведомости», в полном объёме разместить в официальном сетевом издании - Городской электронной газете ufaved.info (www.ufaved.info), за исключением сведений, указанных в приложениях 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 к Генеральному плану городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2042 года, содержащих государственную тайну, и с пометкой «для служебного пользования».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по архитектуре и строительству, земельным и имущественным отношениям.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан							      М. Васимов